
A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Pinhal – SP, por meio do Departamento Municipal 
de Cultura torna pública lista de proponentes inscritos no Edital de Chamamento Público 
004/2025 para Seleção de Propostas Artísticas de Fomento à Produção Cultural:

PROPONENTES PROJETOS

ALEX BRUNO CAETANO NARIZ NAS NUVENS

TRAJAN PRODUÇÕES LTDA PRODUÇÃO SEMANA BLECAUTE

ANA BEATRIZ TININI EXPRESSO DO CHORO

ARIANY FÉLIX ENCANTANDO COM HISTÓRIA

ARIANY FÉLIX OFICINA DE POESIAS

ARIANY FÉLIX LEMBRANÇAS DO MEU BANGU

BIANCA MORAIS BELENTANI MARKETING DA SEMANA BLECAUTE

CADU DIAS CABELO CRESPO, SANGUE AZUL

CIA KIRÔ AGRESTE MALVA-ROSA

CIA KIRÔ OFICINA CONTINUADA

CIA ODISSÉIA FRANKSTEIN

DJ CONRADO PRODUÇÃO SEMANA BLECAUTE

CRESCER NO CAMPO QUANDO EU CRESCER

DANILO MAZARIN TOTENS SONOROS “SEMANA BLECAUTE”

DÉLCIO SABINO FILHO BETO GIARDINI – RAIZES DE UM LEGADO

EMILY BEATRIZ DOS REIS OFICINA CORPORAL DE MATRIZ AFRICANA

EURICO DE SOUZA LIMA SILVA PRECONCEITO – PERFORMANCE AFRO-POÉTICA

FERNANDA DOCEMA ESTÚDIO CENA EM MOVIMENTO – ARTE EM TRÊS ATOS

GABRIEL SOBREIRO VOCÊ NA CAMÊRA 2

GIOVANA RAMOS LENDAS DA NOSSA TERRA

HOSANA MARIOTTI OFICINA DE EXPRESSÃO VOCAL
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INSTITUTO CODE ABERTURA OU ENCERRAMENTO SEMANA 
BLECAUTE

ISADORA BENEDETTI 3° FESTIVAL DAS ARTES

JENNIFER CAROLINE SALVI ESTAÇÃO NATAL

JOÃO VITOR BARIN (SORGE) OS DOIS VÉLORIOS DO GENERAL

JOSÉ ROBERTO FADINI ABERTURA OU ENCERRAMENTO SEMANA 
BLECAUTE

KAIKE SALIM VOZES DA DIGNIDADE

KAIKE SALIM TEATRO FÓRUM E O RITO DA PALAVRA

KAIKE SALIM ONDE CANTA OTÁVIO

LEILA MARISA DE SOUZA LIMA SILVA O CARNAVAL DE BLECAUTE

LUCAS RAMALHO BLECAUTE E A HISTÓRIA NEGRA PINHALENSE

BANDA FILARMÔNICA CARDEAL LEME OFICINA DE REGÊNCIA

BANDA FILARMÔNICA CARDEAL LEME SARAU MUSICAL OS SALTIMBANCOS

MANUEL FIGUEIREDO PRODUÇÃO DA SEMANA BLECAUTE

MARIA CLARA ZAFANI DEL GUERRA 
NICOLELLA

SERESTA “ENCANTO NATALINO”

MARIA LUIZA (MALU) CONSCIÊNCIA SOUNDSYSTEM

MICHAEL DOUGLAS (MD) FESTIVAL HIPHOP EM CENA

PATRÍCIA CARLA GIMENEZ DESPERTAR DA DEUSA

PEDRO LUDGI INFOCRACIA

RAYSZA EGGERT OFICINA DE MAQUIAGEM AFRICANA

RENAN VITOR DE OLIVEIRA MARÉ DE SAMBA - TRADIÇÕES

RENATA TAKAHASHI VUOLO ARQUITETURA DA FÉ E VOZES DA DEVOÇÃO
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RENATA MARIA TAMASO HISTÓRIA EM CANTOS

RENATA MARIA TAMASO HOMENS DE COR, PRETOS E COLOREDS ...

RICARDO PECEGO QUEM ESCREVE UM CONTO AUMENTA UM 
PONTO

RICARDO PECEGO ENCONTRANDO O BRASIL ANCESTRAL NUMA 
CONEXÃO BRASIL JAPÃO

ROGÉRIO RISSETO O GENERAL DA BANDA – A VOZ DO CARNAVAL 
BRASILEIRO

ROGÉRIO RISSETO DIFUSÃO ONLINE

THIAGO HAGIDY RITMOS DA ANCESTRALIDADE

VÉTO NICOLAU MOSTRA ARTISTICA

Após avaliação realizada pela Comissão Avaliadora, nomeada por meio de Portaria do Chefe do 
Executivo Municipal 490/2025, o Departamento Municipal de Cultura torna público o 
RESULTADO PROVISÓRIO do Edital de Chamamento Público 004/2025 para Seleção de 
Propostas Artísticas de Fomento à Produção Cultural:

RESULTADO PROVISÓRIO EDITAL 004/2025:

1.1 – SEMANA BLECAUTE:

a) 1 Minidocumentário

SELECIONADO

PROPONENTE MÉDIA

JOÃO VITOR BARIN (SORGE)  66,5

SUPLENTES

RENATA MARIA TAMASO 64,5

CADU DIAS 62,16

ARIANY FÉLIX 52,08

KAIKE SALIM 49

ROGÉRIO RISSETO 45
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NÃO SELECIONADOS

DÉLCIO SABINO FILHO 30,58

RENATA TAKAHASHI 24,5

b) 1 podcast; 

SELECIONADO

PROPONENTE MÉDIA

LUCAS RAMALHO  66,16

SUPLENTES

RENATA MARIA TAMASO 65,5

c) 3 intervenções/performances artísticas;

SELECIONADOS

PROPONENTE MÉDIA

EURICO DE SOUZA LIMA SILVA  68,5

VÉTO NICOLAU 67,16

RENAN VITOR DE OLIVEIRA 65,83

SUPLENTES

DANILO MAZARIN 65,16

THIAGO HAGIDY 58,66

NÃO SELECIONADO

ANA BEATRIZ TININI 30,16

FERNANDA DOCEMA DESCLASSICADO
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d)  3 Oficinas ministradas por profissionais iniciantes

SELECIONADOS

PROPONENTE MÉDIA

EMILY BEATRIZ DOS REIS  64,33

RAYSZA EGGERT 63,16

ARIANY FÉLIX 36,75

e) 2 Oficinas ministradas por profissionais de ampla concorrência 

SELECIONADOS

PROPONENTE MÉDIA

LEILA MARISA DE SOUZA LIMA  68,66

HOSANA MARIOTTI 62,75

SUPLENTES

RICARDO PECEGO 55,33

KAIKE SALIM 50,5

f) 2 Produtores Culturais

SELECIONADOS

PROPONENTE MÉDIA

ALLÊ TRAJAN 19,66

MANUEL VINICIUS STEFANI FIGUEIREDO 17,5

SUPLENTE

CONRADO FADINI 17

g) Coordenador de Comunicação/Social Mídia; 
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SELECIONADO

PROPONENTE MÉDIA

BIANCA MORAIS 18

h) Evento de Abertura OU Encerramento da Semana Blecaute, contemplando 2 
bandas e 1 dj. 

SELECIONADO

PROPONENTE MÉDIA

JOSÉ ROBERTO FADINI 65

NÃO SELECIONADO

INSTITUTO CODE 5,5

1.2 – APOIO A PROJETOS:

 a) 3 apresentações artísticas multilinguagens;

SELECIONADOS

PROPONENTE MÉDIA

PEDRO LUDGI 67,66

MICHAEL DOUGLAS (MD) 65,5

MARIA LUIZA (MALU) 63,83

SUPLENTES

CIA KIRÔ 61,75

GIOVANA MORAES RAMOS 57

MARIA CLARA ZAFANI NICOLELLA 57

JENNIFER CAROLINE SALVI 56,83

CRESCER NO CAMPO 47,66

ARIANY FÉLIX 43,5
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NÃO SELECIONADO

CIA ODISSÉIA 30,41

 b) 1 sarau cultural que contemple música, teatro e poesia, com estrutura técnica 
e divulgação, com no mínimo cinco atrações artísticas

SELECIONADO

PROPONENTE MÉDIA

ISADORA BENEDETTI 68,33

SUPLENTE

LUÍS LOPES (BANDA FILARMÔNICA 
CARDEAL LEME)

55,33

KAIKE SALIM 51,16

c) 2 oficinas contínuas com carga horária de no mínimo vinte horas, em áreas 
variadas como artesanato, dança, música e artes em geral;

SELECIONADOS

PROPONENTE MÉDIA

REBECCA MONTEIRO 65,5

CIA KIRÔ 64,66

SUPLENTE

PATRICIA CARLA GIMENEZ 60,66

LUÍS LOPES (BANDA FILARMÔNICA 
CARDEAL LEME)

58,33

GABRIEL SOBREIRO 58,25

RICARDO PECEGO 52,5

ALEX BRUNO CAETANO 51,25
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d) 1 projeto de difusão online de conteúdos culturais ligados ao patrimônio, 
turismo e cultura local.

SELECIONADO

PROPONENTE MÉDIA

ROGÉRIO RISSETO 60,5

A contar do primeiro dia útil após a publicação, inicia-se o prazo recursal (3 dias úteis) nos 
termos do art. 9º, III da Lei Federal 14.903/2024 (até 03/11/2025 às 23H59).  Os recursos 
deverão ser enviados para o e-mail editaiscultpinhal@pinhal.sp.gov.br.

JOSÉ EDUARDO MARTINS DE SOUZA

Diretor do Departamento de Cultura 
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